ILLVSTRIS

# ILLVSTRIS

SIMO RECTORI PONTIFICALIS CA

chedræ in Colonia domino REGINOLDO, fra-  
ter ECKBERTVS Schonangieñ. cœnobij  
monachus, hoc munusculum  
ex meditationibus suis.

Nuestra diœcesi frequenter con-  
tingit deprehendi quosdam haere-  
ticos, qui diebus istis plurimum  
notabiles sunt in erroribus suis. Hi  
sunt quos vulgo Catharos uocat:  
gens pernicioſa nimis catholicæ  
fidei, quā uelut tineæ demoluntur & corrūpunt,  
ambulantes in astutia multa. Muniti sunt uerbis sa-  
cræ scripturæ, quæ aliquid mō sectis eorum concordare  
uidentur: & ex eis sciunt defendere errores suos, &  
oblatrare catholicæ ueritati: rectæ autem intelli-  
gentiae quæ in sacris uerbis later, & nō sine magna  
discretione agnoscitur, nimis expertes sunt. Ego  
itaq; operæ pretium duxi errores eorum describe-  
re, & annotare autoritates scripturar; ex quibus se  
defendunt, ac demonstrare quomodo sane intelli-  
gi debeat: simulq; eas partes fidei nostræ, quibus  
se opponunt, proponere: & quibus scripturæ auto-  
ritatibus, quibus uexationibus defendi possint,  
cum superno adiutorio demonstrare: ut qui ista le-  
gere & in memoria habere curauerint, aliquanto  
promptiores sint ad disceptandum cum illis, si quan-  
do, ut assolet, in populo fuerint deprehensi. Valde  
enim linguosi sunt, ac semper in promptu illis est

A 2 quod

P R A E F A T I O.

quod aduersum nos dicere possint. Et est non par-  
ua uerecundia nostris, qui literas sciunt, ut sint mu-  
ti & clingues in cōspectu illorum. Cum essem Ca-  
nonicus in ecclesia Bunnensi, sēpe ego & unani-  
mis meus Bertolphus, cū talibus altercati sumus:  
& diligenter attendi errores eorum ac defensiones.  
Multra quoq[ue] de illis innotuerūt per eos qui exierāt  
de conuenticulis eorū & resipuerant à laqueis dia-  
boli. Propterea & abundantius ea quæ de illis sunt,  
& quæ contra illos dici possunt, in hunc librum cū  
abbatis mei domini HILDELI NTI exhortatione con-  
gessi, uestræq[ue] celitudini antiquæ familiaritatis  
causa transmisi, quatinus si forte coram uobis ta-  
les examinari cōtigerit, munita sit ex his sermoni-  
bus prudentia uestra, ad obstruenda ora lo-  
quentium iniqua, & ad confirmandum ua-  
cillantes animos seductibilium hominū,  
qui dolosis sermonibus illorum dece-  
pti, ambulare eos secundum uerita-  
tem existimant. Rogo autem,  
ut si rationabilem forte iudi-  
caueritis huius libri com-  
positionem, & in ali-  
quo utilem Christi-  
anæ religioni fo-  
re perspexe-  
ritis, in  
com  
mune eum uenire faciatis, ut sit in  
scandalum generationi illi  
peſſimæ cunctis diebus.

Sermo

# SERMO DE

HAERESIBVS, ADVERSVS QVOS  
disceptatio assumitur.

Nam pretiosam margaritam à spon-  
so suo Christo Iesu in dotem accepit  
virgo ecclesia, fidem catholicam : &  
hæc quod dolendum est, infidiales  
multos patitur his diebus, qui moli-  
untur conterere eam. Pericula nouissimorum tem-  
porum, ut æstimo, uenire cœperunt, de quibus in  
euangeliō saluator prophetauit, quando de signis  
quæ diem iudicij essent præcessura, loquens ad di-  
scipulos, sicut scribit Matthæus, hæc inter cætera  
dicebat: Tunc si quis uobis dixerit, ecce hic Chri-  
stus aut illuc, nolite credere: surgent enim pseudo-  
christi & pseudoprophetæ, & dabūt signa magna  
& prodigia, ita ut in errorem ducantur, si fieri po-  
test, etiam electi. Ecce prædixi uobis. Si ergo dixe-  
rint uobis, ecce hic est in deserto, nolite exire: ecce  
in penetralibus est, nolite credere. Et quidē si tam  
insanḡ mentis adhuc quispiam uenerit, qui se dicat  
esse Christum, nondum audiuiimus: sed de pseudo  
prophetis qui dicunt esse in penetralibus Christū,  
iam multa percipimus. Ecce enim quidā latibulosis  
homines peruersi & peruersores, qui per multa tē-  
pora latuerunt, & occulte fidem Christianā in mul-  
tis stulte simplicitatis hominibus corruerunt, ita  
per omnes terras multiplicati sunt, ut grande peri-  
culū patiatur ecclesia dei à ueneno pessimo, quod  
undiq; aduersus eā effundūt: nā sermo eorum serpit  
ut cancer, & quasi lepra uolatile lōge lateq; discur-

Fides ca-  
tholica,  
pretiosa  
margari-  
ta.

Mat. 24

A f r i t,

## ADVERSUS CATHAROS

rit, pretiosa membra Christi contaminans. Hos nostra Germania, Catharos: Flandria, Piphles: Galisia, Tesserant, ab usu texendi appellat. Sicut de eis p̄dixit dñs, dicunt in penetralibus esse Christū: quā uerā fidē Christi, & uerū cultū Christi, non alibi esse dicunt, nisi in conuenticulis suis, quæ habent in cellarijs & in textrinis, & in huiusmōi subterraneis domibus. Apostolor̄ uitā agere se dicūt: sed cōtrarij sunt fidei sancte, & sanḡ doctrinæ, quæ à sanctis apostolis, & ab ipso dño saluatore nobis tradita ē. Ipsi etenī sunt de qbus apostolus Paulus in epistro 1.Tim. 4 la ad Timotheum ita locutus est: Sp̄us aut̄ manife ste dicit, quā in nouissimis diebus discedent quidā à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorū, in hypocrisi loquentiū mendaciū, & p̄hibentiū nubere, abstinere à cibis quos deus crea uit ad percipiendū cū gratiarum actione.

De coniugio, Hæresis prima.

**F**et qdem uere hi sunt ad quos pertinet hic sermo, qm̄ nuptias reprobāt & condēnat, ita q̄ nō aliud q̄ eternā damnationē promittūt eis, q̄ in cōiugali uita p̄manent usq̄ in finē. Approbare qdem se dicūt qdā ex eis, illor̄ coniugiū, q̄ vir gines cōueniūt, sed nec illos saluari posse dicūt, ni si ante finē uitæ suæ abinuicē se parent: ac p̄ hoc tāle q̄q̄ coniugiū prohibēt. Carnē oēm uitant, q̄ pfe scđa, de e tē sectā illoꝝ ingressi sunt: nō ea causa qua mona su carniū chi, aut alijs spūaliter uiuētes ab ea abstinent, sed id uitādo. circa uitandū esse esum carnis dicūt, quia de cōcūbitu nata sit ois caro: & ex hoc immundā esse arbitria. Tertia, de trans. Et hanc quidē rōnem manifestius dicūt, sed creatione in occultis suis, qđ peius est, dicūt, uidelicet oēm carnem

carnem facturam diaboli esse: ideoq; nec in summis necessitatibus eam ullatenus gustant. De baptismo uarie loquuntur. Baptismum nihil prodesse dicunt parvulis qui baptizatur: quia per seipso baptismum petere non possunt: & quia nullam fidem possunt profiteri. Est autem aliud quod inde communius sed occultius loquuntur, uidelicet q; nullus baptismus in aqua prospic ad salutem. Inde & eos qui ad secta illorum trascunt, suo qdā occulto modo rebaptizat, quem baptismum in spiritu sancto & ignefieri dicunt. De animabus mortuorum talē sententiam habet, quod in ipsa hora exitus sui, uel transeunt ad æternam beatitudinem, uel ad æternam damnationem. Non enim recipiūt quod credit universalis ecclesia, uidelicet esse quasdam purgatorias poenas, in quibus animæ quorūdam electorum ad tempus examinētur pro peccatis suis, de quibus in hac uita per cōdignam satisfactionē ad plenū purgatiōne non sunt. Propterea ergo arbitrantur superfluum & uanum esse orare pro mortuis, elemosynas dare, missas celebrare, & irridēnt pulsatiōes cāpanarū quas facimus, quæ tñ pia rōne in ecclesiis fiunt, ut uidelicet uiui ad orandū pro mortuis cōmoneant, & ad memoriam p̄priæ mortis existent. Missas quæ in ecclesiis celebrant oīno sponnūt & p nihilo ducunt. Nā si forte cū populo in q; habitat, ad audiendū missas, siue etiā ad percipiendā eucharistiā accedunt, oīno hoc simulatorie faciunt, ne infidelitas eorum possit notari. Ordinem quippe sacerdotij in Romana ecclesia, & in cunctis ecclesiis catholicæ fidei omnino perisse dicunt, nec

carnium.

Quarta,  
de bapti-  
smo par-  
vulorum.Quinta, de  
baptismo  
aquaꝝ.Sexta, de  
aiab. mor-  
tuorū.

## AD VERSVS CATHAROS.

usquam nisi in secta eorum ueros sacerdotes inueniri. Corpus domini & sanguinem nullo modo nostra consecratione fieri, aut à nobis per communionem percipi posse credunt: se autem solos in mensis suis corpus domini facere dicunt. Sed in uerbis illis dolum habent: non enim uerum illud corpus Christi significant, quod de uirgine natum fuisse credimus, & quod passum est in cruce: sed suipius carnem corpus domini uocant: & in eo quod sua corpora nutriunt cibis mensæ suæ, corpus domini se facere dicunt: Nec intactum præteribo quod audiui à quodam viro fideli, qui agnita eorum p[ro]f[essione] secretis quibusdam turpitudinibus, de societate eorum exiuit. Nam in domino saluatore ita errare eos affirmabat, ut dicerent eum non uere natum ex uirgine, nec uere humanam carnem eum habuisse, sed simulata carnis speciem: nec ex mortuis eum resurrexisse, sed mortem & resurrectionem simulasse Propter quod & Christianis pascha celebrantibus, uel negligenter hoc celebrant, si inter ipsos sunt: uel occasiones querunt discedendi de medio eorum quibus cohabitant, ne cum eis solemnizare cogantur. Celebrant autem pro eo aliud quoddam festum, in quo occisus est heresiarcha eorum Manichæus, cutus proculdubio heresim sectatur, quod beatus Augustinus in libro contra Manichæos Beina appellari dixit. Meus autem recitator ab eis quibus ipse fuerat cōmoratus, Malilosa dixit uocari, & autumnali tempore celebrari. Præter hæc & nouam Decima, quandam, & hactenus inauditam insaniam de eis communem habemus, quā manifeste confessi sunt quādānis aīab[us], eorum cū examinaretur a clero in ciuitate Colonia.

ub

ubi & à populo feruentis zeli combusti sunt. Dicebant enim aias humanas non aliud esse, nisi illos apostatas spiritus, qui in principio mudi de regno cœlorum electi sunt: & eos in humanis corporibus posse p bona opera promereri salutē: sed hoc nō nisi inter eos, qui adeoꝝ pertinent sectā. Talia iam longo tēpore latēter susurraverūt, lustrantes ubiqꝝ domos seductibiliū hominum, & multas in his tēporibus infelices animas, ut audiūmus, captiuas ducunt retinaculis susurri pessimi. Circūeunt (ut ita dicā) mare & aridam, ut faciant Catharū unū: & oēm religiosam conuersationē impia detractione cōmaculant: nec quenqꝫ saluari posse, nisi ad eos transierit sectam, affirmant. Ita q̄cū omni diligentia vigilare necesse est oēs qui zelū dei habent. & exercitatos habent sensus in scripturis sanctis, ad capiendum uulpeculas has pessimas, quæ demoliuntur uineā domini sabaoth. Multi quidem sunt errores illorū, ita ut nemo oēs enumerando prosequi ualeat: sed eos qui maxime periculosi mihi uisi sunt, distinxī, & in una serie disposui: quoniā annuēre deo specialiter aduerius eos loqui mihi propositū est.

De origine sectæ Catharorum.

**S**ciendū uero eit, & non celandum ab auribus uulgi, quoniā indubitanter secta eos, de quibus agimus, originē accepit à Manicheo hæresiarcha: cuius doctrina maledicta erat & tota uenenoſa, & radicata est in populo isto peruerso. Multa tñ permixta habent doctrinæ magistri sui, que inter hereses illius nō inueniunt. Diuisi sunt etiā contra semetipſos, quia nōnulla quæ ab aliquibus eorū dicunt, ab alijs negant. Manichetus aut iste (ut nunc

## ADVERSUS CATHAROS

paucia de illo loquar.) à Persia oriundus erat, & pri  
mo qui iem Manes dicebat, postea uero à discipu  
lis suis Manichæus appellatus est, ne insanus uide  
tur, & dictus Manes à mania, qđ est insaniae nos  
men. Sic aut̄ insanus erat, ut diceret seipsum spiri  
tūsanctū, & se missum fuisse à Christo in mundū,  
sicut promiserat cū ascēsurus esset in cœlū: ideoq;  
& Christi se apostolum dicebat, quasi missum ab  
ipso. Vnde & discipuli eius ex hoc gloriabant, qđ  
in magistro ipso & cōplēta esset promissio Christi  
de spiritu paracleto. Ex numero discipulorum suo  
rum duodecim elegit, quos quasi apostolos suos  
habebat, ut in hoc haberet formam Christi, qui ex  
discipulis suis duodecim sibi elegit apostolos: quē  
numerum imitatores eius & hodierna die obser  
vant: qui ex electis suis habēt duodecim quos ap  
pellant magistros, & tertiumdecimum principem  
ipsorum: episcopos autem septuagintaduos, qui  
ordinantur a magistris: & presbyteros & diaconos,  
qui ab episcopis ordinantur: & hi electi inter eos  
uocantur: qui uero non ad tantam perfectionem  
uenerunt ut electi possint dici, auditores uocantur.  
Mittuntur aut̄ ex omnibus qui idonei uidentur ad  
eorum errorem, uel ubi est, sustentandū, uel augē  
dum, uel ubi non est, seminandū. Manichæi do  
ctrina & sequaciū eius, Christianæ fidei in ipsa ra  
dice sua se opponit, sicut nūc demonstrabo. Credit  
imus enim & cōfitemur unū solum esse deum, qui  
Manichæ fecit cœlū & terrā, & om̄ia quæ in eis sunt: & hæc ra  
uus duo eē dix fidei nostre: illi uero duos creatorēs esse docēt,  
res & princi unum bonum, & alterum malum: uidelicet deum  
pia dixit. & quendam immanem principem tenebrarum:  
quem

## SERMO

quem nescio' quomodo rectius uocare possimus nisi diabolum. Duas naturas fuisse dicunt ab æterno contrarias sibi inuicem, unam bonam, & alteram malam: & ex eis dicunt creatæ esse uniuersa. Animas hominum, & uitalem spiritum quorumlibet animantium, & uirtutem quæ uiuificat arbores & herbas, & quælibet semina, à deo originem habere dicunt, & condita ex illa bona natura: imo & quandam partem dei, unumquodq; talium esse uolunt. Carnem uero omnium quæ uiuunt super terram, tam hominū q; aliorū animalium ab illo immani principe tenebrarū, id est diabolo, originem dicunt habere, & cōdita ex mala natura: & ob hoc ut suprà dictum est, esum carnium uitant. Horrendus est sermo, & omnino alienus ab humano sensu, quem de talibus rebus filij diaboli confinxerūt, ad perditionem omnium eorū qui illis credunt, & à casta ueritate quæ est in scripturis sanctis, mente auertunt. Hoc quoq; manifestum inter errores Manichæi & discipulorū eius legitur: quod dicebant filium dei nunquam uere humanum corpus suscepisse in uirgine, sed similitudinem tantum humani corporis habuisse: & nunquam uere passum aut mortuum fuisse, aut resurrexisse: sed tantum in his omnibus fecelliisse humanos sensus, ita ut hominibus uera uiderentur cuncta quæ dicuntur de humanitate eius: & quod nulla tamen ueritas fuisset in his omnibus. Id ipsum autem ante Manichæum in Persia docuerant duo magi, Zaroë & Arphaxat. Et, sicut dixim⁹, hæc oīa nobis ueraciter cōpta sunt de oīb⁹ istis q̄s nūc Catharos uocāt: & ipsi originē habuerūt à quibusdā discipulis Manichæi, qui oīm

## ADVERSUS CATHAROS

olim Catharistæ dicebāt. Nā Maniche⁹ ille de q̄ to  
tus hic error pcessit, multos qdē discipulos habe-  
bat: & sub una secta erāt, dum adhuc utueret; mor-  
tuo autē eo, dissenserunt ab inuicē, & diuisi sunt in  
tres partes: & uocati sunt quidā eorū Mattharij, qui  
dā uero Catharistæ, quidā autē singulariter Mani-  
chē dicebant, quia singularius cæteris magistrū  
suū securi sunt, omnes tñ cōmune habebāt hoc no-  
men, ut dicerent Manichē: quia oīm error à Mani-  
chē originē habuit. Ipsi uero qui Catharistæ dice-  
bantur, omnibus cæteris turpiores habebant, pro-  
pter quasdā secretas spurcias, quas specialiter iþi  
exercebant. Quoꝝ doctrinā & uitam iudubitanter  
sectantur isti, de quibus nunc sermo est nobis. Vn-  
de aūt Catharistg. i. purgatores, primo uocati sunt,  
alio loco dicere statui: ne principiū libri huius ali-  
quis abominet, si statim oēs prauitates eorū enar-  
rare. Nā quæ de Manichēs à beato Augustino con-  
scripta sunt, summatim & breuiter collegi ex trib⁹  
libris eius, uidelicet ex eo qui inscribitur cōtra Ma-  
nichgos, & ex eo q̄ intitulat de morib. Manichēorū,  
& ex lib. de heresisbus: & eandē collectionē in fine li-  
bri huius annextere dispono: ut qui legerint, pos-  
sint quasi à fundamento totā hanc hæresim plenī  
agnoscere: & intelligāt, qm̄ hæc hæresis oīm hære-  
sum sentina est. Prodūt aūt semetipſos q̄ sint de er-  
rore Manichēi, in eo quod dicere solent, quod bea-  
tus Augustinus prodiderit secreta eorū: & constat  
q̄ ipse ante perceptionē baptismi disciplinæ Ma-  
nichēorū aliquandiu interfuit, & postea errores eo-  
rū & secreta manifeste in libris quos nominaui, de-  
scripsit & confutauit.

Sermo

## SERMO II.

De eo quod doctrina Christiana occultā-  
da non sit Sermo II.

**A**Duos ergo nunc mihi sermo est ô Catha-  
tri plebs angulosa, qui nō alibi nisi in uestris  
penetralibus Christū esse quærendū æsti-  
matis. Dicite mihi: qñ iniçt hoc consiliū dñs, ut uel-  
let esse absconditus in angulis uestris? Dicitis qm  
ueritas Christianæ fidei uobis solis sit nota, & apd  
uos solos abscondita. Sed scimus qm dñs saluator  
ipse eā non abscondit, ut patet in uerbis ipsius, que  
imminente sua passione coram pontifice Iudeorū  
locutus est, dicens: Ego palā locutus sum mundo, Iohan.18  
ego sp̄ docui in synagogis, ubi oēs Iudæi conueni-  
unt, & in occulto locutus sum nihil. Non enim ita  
aliquid locutus est, ut hoc uellet occultū permane-  
re. Nā et si aliquando discipulis seorsum à turbis ali-  
qua loquebatur, que nō illo tēpore conueniebat Mat.10  
fieri manifesta, dicebat tamē illis: Quod dico in te-  
nebris, dicte in lumine, & qđ in aure auditis, præ-  
dicate super tecta. Quib⁹ & post resurrectionē suā Mar.ult.  
præcepit dicens: Euntes in mundū uniuersum, præ-  
dicate euangeliū omni creaturæ. De quibus & euā  
gelista subdit, dicens: Illi aut̄ profecti predicauerūt Ibidē  
ubiqđ domino cooperāte, & sermonē eoꝝ cōfirmā-  
te sequentibus signis. Prædicauerunt non in angu-  
lis, non in cellarijs, aut textrinis, sed sicut scripture  
dicit: Prædicauerūt ubiqđ, nō solū in domib. sed in  
foro, & plateis ciuitatū, non solū corā plebe, sed &  
corā regibus & principibus omn̄ terraꝝ, sicut scri-  
ptū est de eis: In oēm terrā exiuit sonus eorū. Nolu-  
it doctrinā suā à Paulo celari dominus, cū dicebat Psal.18.  
Vas electionis mihi est iste, ut portet nomen meū Act.9  
corā

## ADVERSVS CATHAROS

Rom. I.

coram regibus & principibus & filiis Israël. Ipse quoque Paulus à nullo genere hominum zelando esse ueritatem euangelij aestimabat, quando dixit: Græcis ac barbaris, sapientibus & insipientibus debitor sum, ita quod in me promptum est, & tuobis qui Romæ estis euangelizare, sicut dixi. Pre dicauerunt sancti apostoli in manifesto doctrinam salutis, & signa fecerunt mortuos suscitando, cœcos illuminando, & omnem languorem pellendo in nomine C H R I S T I, & sustinuerunt crucifixi, gladio q̄; necari, ac diuersis passionib. deduci ad mortem, pro testimonio ueritatis. Vos autem si estis, sicut dicitis, apostoli C H R I S T I, quare tanto tempore latuistis? Si uos estis ecclesia dei, ut dicitis, quare usque ad hæc tempora semper in abscondito ambulastis? Dominus dicit in euangelio de ecclesia sua: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, neque accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed supra candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Mons ipse C H R I S T U S est: ciuitas supra montem posita, ecclesia est, cuius fundamentum est Christus. De ea dicit dominus, quod non potest abscondi. Vos autem semper absconditi fuistis, & doctrinam uestram occultastis, & ita lucernam uestram sub modio timoris positam habetis, nec unquam eam alicui manifestatis, de quo timetis, quod uos faciat manifestos. Nam ab ipsis quoque, qui uenient ad uos, fidem uestram, ex qua saluandos uos esse speratis, & occulta opera uestra longo tempore, ut dicunt, quindecim annis occultatis, do-

Mat. 5

nec

## SERMO I.

nec diu uos probaueritis, ita ut sperare possitis,  
 de eis quod non prodant uos. Non hoc san-  
 cti apostoli fecerunt, & successores eorum, qui  
 nobis sunt noti. Non absconderunt lucernam sub  
 modio, quia nec causa timoris, nec causa commo-  
 di temporalis lucem euangelicæ ueritatis, quam  
 à C H R I S T O acceperant, celauerunt, sed super  
 candelabrum, id est, super ecclesiam, ita manife-  
 ste eam constituerunt, ut luceret omnibus, qui in  
 domo, id est, in mūdo erant. Omnibus etenim tam  
 bonis, quam malis, electis & reprobis innotescere  
 uoluit dominus, qualis esset fides, & religio Chri-  
 stianorum, ut nemo per ignorantiam posset se ex-  
 cusare. Forsan ad uerbum illud confugitis,  
 quod dominus ad discipulos suos locutus est di-  
 cens. Nolite sanctum dare canibus, neque mitta- Mat. 7.  
 tis margaritas ante porcos. Rustici uiles nolite as-  
 sumere uerba hæc in defensionem uestram, quia  
 non recte discernitis ea. Omnibus hominibus ma-  
 nifeste dicenda sunt uerba salutis, sine quorum a-  
 gnitione saluari nemo potest, nec aliquis ita canis  
 aut porcus iudicandus est, ut occultari debeant  
 ab eo. Nam ut ait Apostolus: Deus omnes ho-  
 mines uult saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis  
 uenire. Quod si quis audit a & agnita ueritate per-  
 tinaciter & incorrigibiliter ei contradicit, & niti-  
 tur commaculare ueritatem foeda detractione &  
 irrisione, debet iusta ratione à talis suspēdi prædica-  
 tio ueritatis, qd est subtrahi sanctū, & magaritas à  
 porcis & canibus. Tales esse persenserant sancti  
 apostoli

1, Tim. a

## ADVERSUS CATHAROS

A&C. 13.

apostoli Iudæos, in quibus satis laborauerant uerbo prædicationis, cū nouissime eis dicebant: Qm̄ repulisti à uobis uerbum dei, & indignos uos iudicasti æternę uitę, ecce conuertimur ad gentes. Conuersti sunt ad gentes, & eis manifeste prædicta uerunt doctrinā salutis, quos sciebant esse idololatrias, & pollutos omni genere immundiciarū, & uos ita canes & porcos uos iudicatis, ut nunq̄ manifeste inter uos prediceris doctrinā uestram, sine qua nemine saluari posse arbitramini, cū dominus dicat: Qui me confessus fuerit corā hoībus, confitebor & ego eū corā patre meo, q̄ in cœlis est. Si forte acciderit, ut aliquis uestrū pro errore suo deprehēsus fuerit, & deductus ante iudices ecclesiæ, aut omnino negatis fidē uestrā, aut tunc primū aliq̄s errores ueros cōfitemini, cū de uita ampli⁹ nō speratis: sed illa confessio nō est ad gloriā uobis, & est quasi cōfessio furis, q̄ cū de uita sua desperat, latrocinia sua impudenter confiteret sub laqueo, & sunt interemptions, quas aliquando à populo zelate pro lege dei sui aliqui uestrū patiunt, nō quasi passiones apostolor̄, sed quasi iudicia furum & latronū. Vos quippe estis, de quibus dominus in euāg.

Iohan. 10

dicit: Oēs quotq̄t uenerunt fures sunt & latrones. Nō enim nisi furtive, & quasi per latrociniū acquiritis in partē uestram animas miserorū, q̄s trahitis post uos, & omne negotiū uestrū est, perambulās in tenebris, quoniam sicut ait saluator: Omnis qui male agit, odit lucem, & non uenit ad lucē, ut non arguant opera ei⁹. O quales apostoli, o quales euā gelist̄, quoniam bene impletis illud, qđ mādauit dominus prædicatoribus uerbi sui per prophetā, dices

Iohan. 3.

dicens: Super montē excelsū ascende tu qui euā  
gelizas Sion , exalta uocem tuā, qui euangelizas  
Hierusalē, exalta, noli timere. Nō hoc certe imple-  
tis , sed illud mandatum Priscilliani obseruatis: iu-  
ra, periura, secretum prodere noli. Dicitis mō, non-  
dum uenit tempus nostrum ut manifestari debea-  
mus, sed iam nunc incipimus palam loqui mūdo,  
& erit adhuc tempus quando deus ecclesiam suā,  
id ē, nos exalteat , & impleatur in nobis illud quod  
dominus dicit de ecclesia sua: Non potest abscondi  
ciuitas supra montem posita. Sed dicate mihi, Si  
semper supra montem, id est Christum posita fuit  
ciuitas ista, hoc est societas uestra, quomō potuit  
fieri, ut tāto tempore esset abscondita? Iam cīm à tē-  
pore dominicæ ascensionis transferunt mille & cē-  
tum anni, & amplius, & nunq̄ sublimata est religio  
uestra, aut si sublimata est , dicite si scitis, in q̄bus  
temporibus, & sub quibus regibus terræ factū est  
hoc, ut ubiq̄ in mundo audiretur prædicari fides  
Catharor̄. Quando factum est hoc, ut oēs princi-  
pes & domini terra, qui nō essent uel pagani uel  
Iudei, essent Cathari & gubernarent subditos suos  
secundū legem Catharorum? Certe si hic nobis de-  
monstrare possetis, cederemus uobis, q̄ aliquādo  
ciuitas uestra posita fuisset in manifesto, sed hoc  
gratia dei nunq̄ factū est.

Esa. 40.

Mat. 5.

De incremento & manifestatione ca-  
tholicæ fidei. Sermo III.

**A**udite nūc de fide, gratia, quā profitemur,  
& quā in manifesto prædicamus, quomō  
puenerit in nos, & quomodo ecclesia dei,  
cuīus nos per ip̄sus gratiā membra sumus, exalta-  
ta est

B. ta est

## ADVERVS CATHAROS.

ta est, & posita est in manifesto. Fidem beati Petri apostoli quā ipse habuit & p̄dicauit, suscepit post ascensionem domini ciuitas magna Antiochia, & ipse erat in ea docens annis septē non occulē, non in subterraneis domibus, sed episcopus erat totius ciuitatis, & ipsius causa regalis aula, quæ erat in ciuitate per deuotionē populi cōmutata est in ecclesiā, in qua cōmuniter populum docuit, & missas celebravit, & ordinabat ea quæ ad Christianā religionem pertinebant. Ibi primū eis, qui fidē Christi suscepérūt, impositū est nomē hoc, ut uocarentur Christiani. Cum aut̄ ibi firmasset fidē Christianā, & legē diuinā, beatus Petrus ordinauit in suo loco episcopum ciuitati, beatū Euodium, cuius & successor fuit Ignatius clarissimus martyr, discipulus sancti Iohannis euangelistæ, & ipse inde profectus est Romā, item in ea fidē Christianam docuit, ac maximā partem ciuitatis ad Christū conuertit, & per XXV. annos ecclesiā Christi ibi gubernauit. Ibi manifeste confessus est corā Nerone Imperatore fidem Christi, & uxorem eius Libyam, & uxorem Agrippæ præfecti Agrippinā, ad fidē conuertit, & ob eiusdem fidei prædicationē, Nero eum crucifi. gi præcepit, & Paulū simul cū ipso ibidem prædicantem, gladio necari iussit. Ex illo igit̄ tempore semper fides Christiana crevit in urbe Roma, nec unq̄ defecit in Romana ecclesia fides quā habuerat & quā prædicauerat Petrus, sicut & ei promisebat dominus, quādo imminēte passione sua dixit ad eū: Ego rogaui prote, ut non deficiat fides tua hoc est, fides ecclesiæ quā tibi commisi. Beatus autem Petrus cum sciret adpropinquare sibi passio-

nem

## S E R M O III.

nem suam, sanctum Clementem, quem ad fidem  
 conuerterat & baptizauerat, ordinauit in episco-  
 sum, eiusque gubernationi sedē suā & ecclesiā, quā  
 ipse rexerat, commisit: Et ita successor beati Petri  
 factus est in sede illa, & ad ultimū ipse quoque pro  
 testimonio fidei Christianæ martyriū passus est.  
 Nam quod Linus & Cletus successores Petri fuisse le-  
 guntur, ita intelligendum est, quod adhuc ipso uiuen-  
 te, coadiutores eius extiterunt in gubernando po-  
 pulū dei Romæ, & ad hoc ab ipso erant in episco-  
 pos ordinati, ut scribit quidam apostolicorū patrū  
 episcopis Germaniæ & Galliæ. Qualem autem fi-  
 dem à beato Petro Clemens susceperebat, talem &  
 successores eius habuerunt, & predicauerunt in Ro-  
 mana urbe, & eam prædicari fecerunt in alijs terris  
 per eos quos ad prædicandū miserūt, & paulatim  
 quidē creuit ecclesia in ea fide, & magis ac magis  
 de die in diem promouebatur, quia multi reges &  
 principes grauibus eā persecutionibus opprimere  
 niterentur usque ad tempus beati Sylvestri pape, sub  
 quo pax magna, & libertas data est ecclesiæ, &  
 exaltari coepit, & ad summos honores promoueri  
 fides & religio Christiana. Ipse etem sicut antiqua  
 nobis scripta cōmemorat, prædicatione verbi dei,  
 & magnorum ostensione miraculorum Constan-  
 tinū Imperatorem filium Helenę reginæ (quæ cru-  
 cem dominicam inuinit) cōuertit ad fidem, ita ut  
 Imperator de regali solio suo descendens in eo collo-  
 caret beatū Sylvestrū, & ad pedes eius se humilia-  
 ret. Ipse quoque in eius suocu cōsedere eū fecit, & ad mo-  
 dū serui ei ministravit pedestre incedens ante eū, &  
 freno eum deducens, & cōsignans ei dominii ur-

Linus  
Cletus

Clemēs

Sylvestr.

Cōstan-  
tinus

## ADVERSVS CATHAROS

bis. In super regale palatiū illic ei cōstruxit, & oēm  
regium honorē & potestatē quā habebat Romæ,  
& in partibus occidentis, ipsi ac successoribus eius  
cōcessit, & totius senatus honorē clero, qui cū ipso  
erat tradidit, & ipse cū senatorib. oib<sup>9</sup> de urbe egre  
diens, Byzantiū transmigravit, & urbē noīs sui Cō  
stantinopolim ædificauit: solū autem nomen impera  
toris sibi ac successorib<sup>9</sup> suis retinuit. In hunc mo  
dū creuit, & confortata est, & usq<sup>9</sup> ad summos ho  
notes permota est in Romana urbe, & sub Roma  
na potestate ecclesia dei & fides quā B. Petrus do  
cuit, & quā successores eius ab eo tenuerunt, & us  
q<sup>9</sup> ad ista tpa perdixerūt. Simili mō & p. alios apo  
stolos in alijs regnis p. totū mundū fides Christi di  
latata & sublimata est. Ad has autem cisalpinas par  
tes hoc ordie peruenit: B. Petrus dū ecclesiā dei Ro  
mæ gubernaret, misit tres ex discipulis suis uideli  
cet Euchariū, Valeriū, & Maternū prædicare Theu  
tonicæ genti euangeliū Christi. Qui ueniētes in ci  
uitatē Treuerim, prædicauerunt in ea, & cū dei ad  
iutorio conuerterūt eā ad fidē Christi, & baptiza  
uerunt oēm populū in fluīe ciuitatis, qđ dicit Ole  
uia. Primus eorū episcopus urbis erat Eucharius,  
quo defuncto Valerius ei in episcopatū successit,  
quo etiā defuncto Maternus, qui de morte per ba  
culū Petri suscitatus fuerat, epūs fact<sup>9</sup> est, nō solū  
in Treuiri, sed & in Colonia, quæ antiquitus Agrip  
pina uocabat, simulq<sup>9</sup> in ciuitate Tungerensi, quæ  
Hunorū persecutione deleta est. Ipsa est ergo fides  
B. Petri, quā hi sanctis p̄dicauerunt ecclesijs, quas  
ipsi gubernauerunt, ipsorumq<sup>9</sup> successores tenuer  
unt & prædicauerunt usq<sup>9</sup> in hodiernū dī. Tandē  
quodg